
1Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

ANO XV - Nº  1992 - SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Fazenda

Atos da Secretaria de Administração

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 046/2024 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de

assentamento funcional, de Licença Sem Vencimento da servidora abaixo relacionada, com data

retroativa a 01/07/2024.

Nome Matrícula Período Lotação
 Maria da Penha Azeredo
Campos

079801 01/07/2024 a 01/07/2025 Sec. de Educação e Cultura

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 20/09/2024.

José Manoel Alves Mól
Secretário de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 047/2024 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de

assentamento funcional, de Licença Sem Vencimento da servidora abaixo relacionada, com data

retroativa a 01/08/2024.

Nome Matrícula Período Lotação
 Maria de Fátima Fernandes
Campos

6378-2 01/08/2024 a 01/8/2025 Sec. de Educação e Cultura

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 20/09/2024.

José Manoel Alves Mól
Secretário de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 048/2024 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de

assentamento funcional, de Licença Sem Vencimento da servidora abaixo relacionada, com data

retroativa a 22/08/2024.

Nome Matrícula Período Lotação
 Sineri Castilho Bernal de
Almeida

310 22/08/2024 a 22/08/2026 Sec. de Educação e Cultura

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 20/09/2024.

José Manoel Alves Mól
Secretário de Administração

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22



2 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

GABINETE DA PREFEITA

AUTORIZA A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER À
ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR
POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, NO
VALOR DE R$ 2.000.000,00 NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL.

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores
aprova e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado
a abrir Crédito Suplementar por excesso de arrecadação, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois
milhões de reais), adicionando recursos no orçamento do Município, conforme demonstrado
no demonstrativo do cálculo de excesso de arrecadação, Anexo I bem como quadro de
suplementação de receitas, anexo II;

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão suportadas, com recursos provenientes de
excesso de arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março
de 1964, no monte R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), conforme especificado no anexo
III.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA,
Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações
presentes na Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL Nº 891, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.

REPUBLICADO POR ERRO DE NUMERAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: II ANEXO: III

*** ROYALTIES PRÉ SAL 2.000.000,00R$     151 ROYALTIES PRÉ SAL 020501 12.361.0031.2063.2063 33.90.39.00  R$  1.000.000,00 

158 ROYALTIES PRÉ SAL 020501 12.361.0031.2063.2063 33.90.39.00  R$  1.000.000,00 

2.000.000,00 2.000.000,00

Funcional Programática Funcional Programática

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

TOTAL:

12.361.0031.2063.2063

TOTAL:

Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964 Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964

CONTA Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação Programa / Ação

Atos da Chefe do Executivo



3Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: II ANEXO: III

*** ROYALTIES PRÉ SAL 2.000.000,00R$     151 ROYALTIES PRÉ SAL 020501 12.361.0031.2063.2063 33.90.39.00  R$  1.000.000,00 

158 ROYALTIES PRÉ SAL 020501 12.361.0031.2063.2063 33.90.39.00  R$  1.000.000,00 

2.000.000,00 2.000.000,00

Funcional Programática Funcional Programática

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

TOTAL:

12.361.0031.2063.2063

TOTAL:

Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964 Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964

CONTA Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação Programa / Ação

15Ano XV  - Nº 1988 -  SEGUNDA-FEIRA,  16 DE SETEMBRO DE 2024



4 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

GABINETE DA PREFEITA

 DECRETO MUNICIPAL Nº 507 DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.

AUTORIZA A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER
À ABERTURA DE CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, AUTORIZADO NA LEI

R$ 2.000.000,00 NO ORÇAMENTO
MUNICIPAL.

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os
compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas
necessidades do município

Art. 1º - O Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado pela

conforme demonstrado no demonstrativo do cálculo de excesso de arrecadação, Anexo I bem
como quadro de suplementação de receitas, anexo II;

Art. 2º – As despesas decorrentes desta lei serão suportadas com recursos provenientes de
excesso de arrecadação, considerando a tendência do corrente exercício, nos termos do
artigo 43, §1º, III, da Lei n. 4.320, de 17 de março de 1964, no monte R$ 2.000.000,00 (dois
milhões de reais), conforme especificado no anexo III.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA,
Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações
presentes na Lei.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições
ao contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

MUNICIPAL N° 891/2024, NO VALOR DE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

a autorização concedida pela Lei Municipal nº 891/2024;

Lei Municipal nº 891/2024, abre Crédito Suplementar por excesso de arrecadação, no valor de
R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), adicionando recursos no orçamento do Município,



5Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

15Ano XV  - Nº 1988 -  SEGUNDA-FEIRA,  16 DE SETEMBRO DE 2024



6 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: II ANEXO: III

*** ROYALTIES PRÉ SAL 2.000.000,00R$     151 ROYALTIES PRÉ SAL 020501 12.361.0031.2063.2063 33.90.39.00  R$  1.000.000,00 

158 ROYALTIES PRÉ SAL 020501 12.361.0031.2063.2063 33.90.39.00  R$  1.000.000,00 

2.000.000,00 2.000.000,00

Funcional Programática Funcional Programática

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

TOTAL:

12.361.0031.2063.2063

TOTAL:

Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964 Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964

CONTA Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação Programa / Ação



7Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

GABINETE DA PREFEITA

AUTORIZA A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER À
ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR
POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, NO
VALOR DE R$ 15.000.000,00 NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL.

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores
aprova e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado
a abrir Crédito Suplementar por excesso de arrecadação, no valor de R$ 15.000.000,00
(quinze milhões de reais), adicionando recursos no orçamento do Município, conforme
demonstrado no demonstrativo do cálculo de excesso de arrecadação, Anexo I bem como
quadro de suplementação de receitas, anexo II;

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão suportadas, com recursos provenientes de
excesso de arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março
de 1964, no monte R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), conforme especificado no
anexo III.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA,
Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações
presentes na Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL Nº 892, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.

REPUBLICADO POR ERRO DE NUMERAÇÃO



8 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

Exercício: 2024

DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (MÊS: JULHO)

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
Praça dos Tres Poderes s/n
01623783/0001-22

Grupo de Entidades: EXECUTIVO

Descrição Valor

Vinc. Código 1 R.P.

60.220.552,41I - Arrecadação verificada no período imediatamente anterior à abertura do crédito adicional

1.335.967,16II - (-)Receitas provenientes de convênios

58.884.585,25III - Arrecadação líquida do período (I-II)

51.113.803,34IV - Arrecadação verificada no exercício anterior relativa ao mesmo período acima mencionado

17.433,26V - (-)Receitas provenientes de convênios

51.096.370,08VI - Arrecadação líquida do período (IV-V)

38.502.243,39VII - Arrecadação verificada no exercício anterior relativa ao período subsequente

10.026,69VIII - (-)Receitas provenientes de convênios

38.492.216,70IX - Arrecadação líquida no período (VII-VIII)

1,1524X - Índice de incremento ou decréscimo de arrecadação (III/VI)

44.358.430,53XI - Possível arrecadação no período (IX*X)

60.220.552,41XII - Valor já arrecadado no exercício (=I)

104.578.982,94XIII - Provável arrecadação no exercício (XI+XII)

78.258.762,95XIV - Previsão da Receita para o exercício (exceto convênios)

26.320.219,99XV - Provável excesso de arrecadação para o exercício (XIII-XIV)

7.000.000,00XVI - (-)Créditos adicionais abertos no exercício (por excesso)

0,00XVII - (-)Créditos Extraordinários abertos no exercício

19.320.219,99XVIII - Excesso disponível para abertura de créditos adicionais (XV - (XVI+XVII))



9Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: II ANEXO: III

*** R.P 15.000.000,00R$    106 R.P 02.03.01 04.122.003.2007.2007 31.90.11.00 11.000.000,00R$    
585 R.P 03.03.01 10.122.0051.2127.2127 31.90.11.00 3.000.000,00R$      

15.000.000,00R$    857 R.P 05.02.01 04.122.0037.2113.2113 31.90.11.00 1.000.000,00R$      
15.000.000,00R$    T O T A L

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

T O T A L

Artigo 43 § 3º, da Lei 4.320/64 Artigo 43 § 3º, da Lei 4.320/64

cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód.
Fonte de 

Recursos

Órgão / Unidade Orçamentária
Valor - R$

10.122.0051.2127.2127

Programa / Ação Programa / Ação
Funcional Programática Funcional Programática



10 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

GABINETE DA PREFEITA

 DECRETO MUNICIPAL Nº 508 DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.

AUTORIZA A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER
À ABERTURA DE CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, AUTORIZADO NA LEI

R$ 15.000.000,00 NO ORÇAMENTO
MUNICIPAL.

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os
compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas
necessidades do município

Art. 1º - O Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado pela

R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), adicionando recursos no orçamento do
Município, conforme demonstrado no demonstrativo do cálculo de excesso de arrecadação,
Anexo I bem como quadro de suplementação de receitas, anexo II;

Art. 2º – As despesas decorrentes desta lei serão suportadas com recursos provenientes de
excesso de arrecadação, considerando a tendência do corrente exercício, nos termos do
artigo 43, §1º, III, da Lei n. 4.320, de 17 de março de 1964, no monte R$ 15.000.000,00
(quinze milhões de reais), conforme especificado no anexo III.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA,
Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações
presentes na Lei.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições
ao contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

MUNICIPAL N° 892/2024, NO VALOR DE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

a autorização concedida pela Lei Municipal nº 892/2024;

Lei Municipal nº 892/2024, abre Crédito Suplementar por excesso de arrecadação, no valor de



11Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

Exercício: 2024

DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (MÊS: JULHO)

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
Praça dos Tres Poderes s/n
01623783/0001-22

Grupo de Entidades: EXECUTIVO

Descrição Valor

Vinc. Código 1 R.P.

60.220.552,41I - Arrecadação verificada no período imediatamente anterior à abertura do crédito adicional

1.335.967,16II - (-)Receitas provenientes de convênios

58.884.585,25III - Arrecadação líquida do período (I-II)

51.113.803,34IV - Arrecadação verificada no exercício anterior relativa ao mesmo período acima mencionado

17.433,26V - (-)Receitas provenientes de convênios

51.096.370,08VI - Arrecadação líquida do período (IV-V)

38.502.243,39VII - Arrecadação verificada no exercício anterior relativa ao período subsequente

10.026,69VIII - (-)Receitas provenientes de convênios

38.492.216,70IX - Arrecadação líquida no período (VII-VIII)

1,1524X - Índice de incremento ou decréscimo de arrecadação (III/VI)

44.358.430,53XI - Possível arrecadação no período (IX*X)

60.220.552,41XII - Valor já arrecadado no exercício (=I)

104.578.982,94XIII - Provável arrecadação no exercício (XI+XII)

78.258.762,95XIV - Previsão da Receita para o exercício (exceto convênios)

26.320.219,99XV - Provável excesso de arrecadação para o exercício (XIII-XIV)

7.000.000,00XVI - (-)Créditos adicionais abertos no exercício (por excesso)

0,00XVII - (-)Créditos Extraordinários abertos no exercício

19.320.219,99XVIII - Excesso disponível para abertura de créditos adicionais (XV - (XVI+XVII))



12 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: II ANEXO: III

*** R.P 15.000.000,00R$    106 R.P 02.03.01 04.122.003.2007.2007 31.90.11.00 11.000.000,00R$    
585 R.P 03.03.01 10.122.0051.2127.2127 31.90.11.00 3.000.000,00R$      

15.000.000,00R$    857 R.P 05.02.01 04.122.0037.2113.2113 31.90.11.00 1.000.000,00R$      
15.000.000,00R$    T O T A L

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

T O T A L

Artigo 43 § 3º, da Lei 4.320/64 Artigo 43 § 3º, da Lei 4.320/64

cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód.
Fonte de 

Recursos

Órgão / Unidade Orçamentária
Valor - R$

10.122.0051.2127.2127

Programa / Ação Programa / Ação
Funcional Programática Funcional Programática



13Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

GABINETE DA PREFEITA

AUTORIZA A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER À
ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR
POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, NO
VALOR DE R$ 1.204.460,57 NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL.

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores
aprova e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado
a abrir Crédito Suplementar por excesso de arrecadação, no valor de R$ 1.204.460,57 (um
milhão e duzentos e quatro mil e quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e sete
centavos), adicionando recursos no orçamento do Município, conforme demonstrado na
receita estimada, Anexo I bem como quadro de suplementação de receitas, anexo II;

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão suportadas, com recursos provenientes de
excesso de arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março
de 1964, no monte R$ 1.204.460,57 (um milhão e duzentos e quatro mil e quatrocentos e
sessenta reais e cinquenta e sete centavos), conforme especificado no anexo III.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA,
Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações
presentes na Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL Nº 893, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.

REPUBLICADO POR ERRO DE NUMERAÇÃO



14 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024



15Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024



16 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: II ANEXO: III

FUNDEB 70 % VAAF 1.204.460,57R$     139 FUNDEB 70 % VAAF 020501 12.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00  R$  1.204.460,57 

1.204.460,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

TOTAL:

12.361.0031.2063.2063

Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964 Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964

CONTA Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação Programa / Ação
Funcional Programática Funcional Programática



17Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

GABINETE DA PREFEITA

 DECRETO MUNICIPAL Nº 509 DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.

AUTORIZA A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER
À ABERTURA DE CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, AUTORIZADO NA LEI

R$ 1.204.460,57 NO ORÇAMENTO
MUNICIPAL.

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os
compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas
necessidades do município

Art. 1º - O Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado pela

R$ 1.204.460,57 (um milhão e duzentos e quatro mil e quatrocentos e sessenta reais e
cinquenta e sete centavos), adicionando recursos no orçamento do Município, conforme
demonstrado na receita estimada, Anexo I bem como quadro de suplementação de receitas,
anexo II;

Art. 2º – As despesas decorrentes desta lei serão suportadas com recursos provenientes de
excesso de arrecadação, considerando a tendência do corrente exercício, nos termos do
artigo 43, §1º, III, da Lei n. 4.320, de 17 de março de 1964, R$ 1.204.460,57 (um milhão e
duzentos e quatro mil e quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e sete centavos), conforme
especificado no anexo III.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA,
Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações
presentes na Lei.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições
ao contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

MUNICIPAL N° 893/2024, NO VALOR DE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

a autorização concedida pela Lei Municipal nº 893/2024;

Lei Municipal nº 893/2024, abre Crédito Suplementar por excesso de arrecadação, no valor de



18 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024



19Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024



20 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: II ANEXO: III

FUNDEB 70 % VAAF 1.204.460,57R$     139 FUNDEB 70 % VAAF 020501 12.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00  R$  1.204.460,57 

1.204.460,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

TOTAL:

12.361.0031.2063.2063

Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964 Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964

CONTA Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação Programa / Ação
Funcional Programática Funcional Programática



21Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

GABINETE DA PREFEITA

AUTORIZA A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER À
ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR
POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, NO
VALOR DE R$ 5.000.000,00 NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL.

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores
aprova e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado
a abrir Crédito Suplementar por excesso de arrecadação, no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco
milhões de reais), adicionando recursos no orçamento do Município, conforme demonstrado
no demonstrativo do cálculo de excesso de arrecadação, Anexo I bem como quadro de
suplementação de receitas, anexo II;

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão suportadas, com recursos provenientes de
excesso de arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março
de 1964, no monte R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), conforme especificado no
anexo III.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA,
Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações
presentes na Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL Nº 894, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.

REPUBLICADO POR ERRO DE NUMERAÇÃO



22 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: II ANEXO: III

*** FUNDEB 70 % 5.000.000,00R$     137 FUNDEB 70 % 020501 12.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00  R$  5.000.000,00 

5.000.000,00 5.000.000,00

Funcional Programática

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

TOTAL:

12.361.0031.2063.2063

TOTAL:

Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964 Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964

CONTA Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação Programa / Ação
Funcional Programática



23Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

GABINETE DA PREFEITA

 DECRETO MUNICIPAL Nº 510 DE 16 DE SETEMBRO DE 2024.

AUTORIZA A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER
À ABERTURA DE CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, AUTORIZADO NA LEI

R$ 5.000.000,00 NO ORÇAMENTO
MUNICIPAL.

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os
compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas
necessidades do município

Art. 1º - O Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado pela

conforme demonstrado no demonstrativo do cálculo de excesso de arrecadação, Anexo I bem
como quadro de suplementação de receitas, anexo II;

Art. 2º – As despesas decorrentes desta lei serão suportadas com recursos provenientes de
excesso de arrecadação, considerando a tendência do corrente exercício, nos termos do
artigo 43, §1º, III, da Lei n. 4.320, de 17 de março de 1964, no monte R$ 5.000.000,00 (cinco
milhões de reais), conforme especificado no anexo III.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA,
Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações
presentes na Lei.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições
ao contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

MUNICIPAL N° 894/2024, NO VALOR DE

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

a autorização concedida pela Lei Municipal nº 894/2024;

Lei Municipal nº 894/2024, abre Crédito Suplementar por excesso de arrecadação, no valor de
R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), adicionando recursos no orçamento do Município,



24 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: II ANEXO: III

*** FUNDEB 70 % 5.000.000,00R$     137 FUNDEB 70 % 020501 12.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00  R$  5.000.000,00 

5.000.000,00 5.000.000,00

Funcional Programática

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

TOTAL:

12.361.0031.2063.2063

TOTAL:

Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964 Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964

CONTA Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação Programa / Ação
Funcional Programática



25Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

DECRETO MUNICIPAL N° 512 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 870/2023 NO VALOR DE R$ 453.140,00;

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 870/2023;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 453.140,00 (quatrocentos e cinquenta e três mil e cento e quarenta reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado 
no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 453.140,00 (quatrocentos e cinquenta e três mil e cento e quarenta reais), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 20 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

PREFEITURA MUNIC. DE SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
01.623.783/0001-22 Exercício: 2024 

 
 

 

 

96 453.140,00 04.122.0002.1094.0000 3.3.90.39.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO: II 
 

Anulação: 

106 -453.140,00 04.122.0003.2007.2007 3.1.90.11.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO: I 
 

453.140,00 Suplementação ( + ) 

 

 
 

 

-453.140,00  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Atos da Comissão Permanente
de Licitação



26 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2024 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 
7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 
020/2024, Processo Administrativo nº 2636/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
abaixo:1131000135/231  

ANAZIRA A. BATISTA COMERCIO E SERVICOS, CNPJ n° 17.650.181/0001-02 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

6 

Filé de pescada, íntegro, eviscerado, sem espinha, 
sem escamas, sem resíduos das vísceras. Na hora da 
entrega, o produto deve estar congelado por 
processo rápido, não apresentando qualquer sinal 
de descongelamento, como, por exemplo, cristais de 
gelo. Os filés devem ser obtidos por meio da secção 
longitudinal, pesando 100 g cada filé. O peso líquido 
do produto contido na embalagem deverá 
especificar o peso do produto, o peso da embalagem 
e o peso do glaciamento (quantidade de água 
utilizada para o congelamento do produto). Ao ser 
descongelado, o produto deverá apresentar o 
mesmo peso declarado na embalagem. O percentual 
de perda de peso por descongelamento não deve 
ultrapassar 20% do total de peso do produto. A 
embalagem primária deverá ser feita com saco de 
polietileno atóxico, transparente, resistente, vedado 
hermeticamente, de forma que preserve a 
integridade e qualidade do produto. Cada 
embalagem deverá conter 1 Kg de filé de peixe 
(excluindo-se o peso da embalagem e do 
glaciamento). O produto deverá obedecer às 
resoluções RDC nº 12, 02/01/01 e RDC nº 175, 
08/07/03. A embalagem também deverá conter 
externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote 
Marca: PESQUEIRO PEIXE FILETADO: FILÉ DE 
PESCADA, 

KG 5760 19,10 110.016,00 

Total do Proponente R$ 110.016,00 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2024 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 
7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 
020/2024, Processo Administrativo nº 2636/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
abaixo:1131000135/231  

MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n° 45.002.173/0001-87 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quant. Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

3 

Frango. Peito de frango sem osso e sem pele. Deve estar, na hora 
da entrega, congelado (à temperatura que garanta que o produto 
atinja -18º c), livre de parasitos e de qualquer substância 
contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração. 
Deve apresentar odor e sabor próprios. Deve ser proveniente de 
animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Cada 
embalagem deverá conter 1 kg, deve ser em saco plástico 
transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que 
garanta a integridade do produto. As embalagens individuais 
devem estar acondicionadas em caixas lacradas contendo de 18 a 
20 kg. Cada embalagem individual deverá conter externamente 
os dados de identificação, procedência, número de lote, data de 
validade, quantidade do produto, número do registro no 
ministério da agricultura/dipoa e carimbo de inspeção do sif ou 
de um órgão equivalente. Marca: pif paf 

KG 42480 14,30 607.464,00 

5 

Lombo suíno. Lombo de porco, congelado, limpo, embalado 
individualmente em plástico transparente e atóxico, 
acondicionado em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, 
resistentes, que garantam a integridade do produto até o 
momento do consumo. a embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, data de validade, 
quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade 
mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade 
requisitante. 
Marca: frigoleste 

KG 19440 14,99 291.405,60 

Total do Proponente R$ 898.869,60 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 



27Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2024 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 
7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 
020/2024, Processo Administrativo nº 2636/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
abaixo:1131000135/231  

MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n° 45.002.173/0001-87 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quant. Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

3 

Frango. Peito de frango sem osso e sem pele. Deve estar, na hora 
da entrega, congelado (à temperatura que garanta que o produto 
atinja -18º c), livre de parasitos e de qualquer substância 
contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração. 
Deve apresentar odor e sabor próprios. Deve ser proveniente de 
animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Cada 
embalagem deverá conter 1 kg, deve ser em saco plástico 
transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que 
garanta a integridade do produto. As embalagens individuais 
devem estar acondicionadas em caixas lacradas contendo de 18 a 
20 kg. Cada embalagem individual deverá conter externamente 
os dados de identificação, procedência, número de lote, data de 
validade, quantidade do produto, número do registro no 
ministério da agricultura/dipoa e carimbo de inspeção do sif ou 
de um órgão equivalente. Marca: pif paf 

KG 42480 14,30 607.464,00 

5 

Lombo suíno. Lombo de porco, congelado, limpo, embalado 
individualmente em plástico transparente e atóxico, 
acondicionado em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, 
resistentes, que garantam a integridade do produto até o 
momento do consumo. a embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, data de validade, 
quantidade do produto. o produto deverá apresentar validade 
mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade 
requisitante. 
Marca: frigoleste 

KG 19440 14,99 291.405,60 

Total do Proponente R$ 898.869,60 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 



28 Ano XV  - Nº 1992 -  SEXTA-FEIRA,  20 DE SETEMBRO DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2024 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 
7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 
020/2024, Processo Administrativo nº 2636/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
abaixo:1131000135/231  

HMX EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 47.353.441/0001-30 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quant. Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

Carne bovina moída corte: acém. Apresentação: moída. Deve ser 
proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. 
a carne deve estar, na hora da entrega, fresca, congelada, limpa, 
com aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa; 
cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou 
pardacentas; odor: próprio. Embalada em saco plástico 
transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que 
garanta a integridade do produto até o momento do consumo, 
acondicionado em caixas lacradas; também deverá conter 
externamente os dados de identificação, procedência, número de 
lote, data de validade, quantidade do produto, número do 
registro no ministério da agricultura/dipoa e carimbo de inspeção 
do sif ou de um órgão equivalente. As embalagens devem conter 
um quilo do produto. Marca: frigoul 

KG 43200 11,49 496.368,00 

2 Carne bovina picada corte: acém. Apresentação: em cubos de 
aproximadamente 3 x 3 cm. deve ser proveniente de animais 
sadios, abatidos sob inspeção veterinária. a carne deve estar, na 
hora da entrega, fresca, congelada, limpa, com aspecto próprio 
da espécie, não amolecida nem pegajosa; cor: própria da espécie, 
sem manchas esverdeadas ou pardacentas; odor: próprio. 
Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não 
violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o 
momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas; 
também deverá conter externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, data de validade, quantidade do 
produto, número do registro no ministério da agricultura/dipoa e 
carimbo de inspeção do sif ou de um órgão equivalente. as 
embalagens deve conter um quilo do produto. Marca: frigoul 

KG 43200 16,49 712.368,00 

Total do Proponente R$ 1.208.736,00 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de setembro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 




